PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

Secretaria de Educação

Ofício Circular nº 245/2023 – GESTOR EM REDE/SEDUC                 Recife, 10 de novembro de 2023.

Senhores(as)

GESTORES/AS, VICES, COORDENADORES/AS PEDAGÓGICOS/AS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO

RECIFE

Assunto: 3º Encontro Anual do Programa Bem-Estar na Educação.

A Secretaria de Educação do Recife por meio da Secretaria Executiva de Administração e

finanças/Gerência Geral de Atenção ao Servidor (GGAS), visando a promoção da saúde integral dos

servidores da educação do Recife, informa por meio deste, que estão abertas as inscrições para o 3º

Encontro Anual do Programa Bem-Estar na Educação, com o tema "Bem-Estar Integral: Conectando

Pessoas, Saberes e Culturas no Trabalho" a realizar-se no Hotel Canariu’s de Gravatá, do dia 30 de

novembro ao dia 2 de dezembro do corrente ano.

Poderão se inscrever no referido evento, o(a) gestor(a) e o(a) vice-gestor(a) escolar das Escolas

Municipais, Creches, Creches-Escola e dos Centros de Educação Infantil. Caso o gestor ou vice-gestor

escolar não possa comparecer ao evento, o(a) coordenador(a) pedagógico(a) poderá se inscrever.

As incrições podem ser feitas até o dia 15 de novembro de 2023, através do formulário eletrônico

disponível pelo link: https://forms.gle/xPeVUE8LrVHFYmaa8. A divulgação da lista com as inscrições

homologadas ocorrerá no dia 17 de novembro de 2023, por meio de Ofício Circular a ser publicado no

Portal da Educação do Recife e correio eletrônico do participante.

Informamos, que a Secretaria de Educação disponibilizará ônibus para translado dos participantes até o

local do evento, cujo ponto de embarque, será a Escola de Formação de Educadores do Recife (EFER),

das 13h às 15h do dia 30 de novembro de 2023.

As equipes gestoras deverão planejar e organizar as atividades de rotina, visando manter o regular

funcionamento de todas as unidades de ensino durante os dias 30 de novembro e  1º de dezembro de

2023.

Com este evento, a Secretaria de Educação do Recife reforça mais uma vez seu compromisso com o

fomento da saúde integral e bem-estar do servidor da educação do Recife. Proporcionado às equipes

gestoras das unidades vivencias que irão auxiliar na promoção de melhorias e gerenciamento do clima

organizacional, elemento fundamental para a felicidade e bem-estar no trabalho.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

MARIA COSTA

Gerente Geral de Atenção ao Servidor

FELIPE BERNARDO DO NASCIMENTO

Secretário Executivo de Administração e Finanças

https://forms.gle/xPeVUE8LrVHFYmaa8